INDEX RERUM

3) ad singulas quasdam praepositiones	82-103
διὰ	82-85
διὰ causalis	82s
διὰ modalis	84
διὰ temporalis	85
ἐν	86-91
usus sociativus	86-88
usus instrumentalis	89
apud dativum	90s
ἐπι..	92-98
usus localis	93
usus translatus	94
usus causalis	95s
usus additivus	97
usus de fine	98
κατά	99-100
loco genitivi	99s
ἀπό	101s
vis perfectiva in compositis	101s
ἐκ	103
usus Paulinus et Ioannaeus	103
IV. Ad adiectivum	104-116
adiect. loco substantivi	104
neutrum de personis	105
adiectivum verbale	106
formae comparativae	107-116
influxus semiticus	109-111
positivus pro comparativo	110
positivus pro superlativo	111
influxus linguae popularis	112-116
comparativus pro superlativo (et positivo)	112s
superlativus pro comparativo	114s
pronomina comparativa	116
V. Ad numeralia	117-121
cardinalia pro ordinalibus	117
εἰς pro τοῖς	118
εἰς pro ἔτερος	119
distributiva	120
cardinalia in multiplicatione	121

INDEX RERUM

	NUM.
VI. Ad articulum	122-145
munus articuli	122-126
omissio articuli	127-137
in praedicato	128-130
in abstractis	131s
in concretis	133-137
repetitio articuli	138s
repetitio articuli apud adiectivum	140s
positio adiectivi attributiva et praedicativa	141
positio attributiva et praedicativa apud πάτις	142-144
articulus apud solum adiectivum	145
VII. Ad pronomina	146-169
1) magna frequentia	147-160
huius frequentiae rationes	147
in casibus obliquis	148
in nominativo	149s
repetitio pronominis post relativum	151-53
usus prolepticus	154s
pronomina reflexiva	156-160
2) neglectus distinctionum	161-169
οὗτος et οὗται	161
οὗτος et ἔκεινος	162
ὅς et ὅστις	163-166a
τίς et ὅς	167-169
VIII. Ad voces verbi	170-179
vox quid sit	170
vox activa in futuro	171
ποιέω loco ποιοῦμαι	172
vox passiva loco mediae (in aoristo)	173-175
medium « directum »	176s
medium « indirectum »	178
vox media loco activae	179
IX. Ad « tempora »	180-214
1) « genera actionis »	180
2) aoristum	181-199
actio punctualis et continua	181-184
in imperativo	181

INDEX RERUM

	NUM.
in prohibitione	182s
in infinitivo, participio, modis	184
aoristum « ingressivum »	185s
aoristum « effectivum »	187
aoristum « complexivum »	188
in prohibitionibus	198
in precibus	190
aoristum « gnomicum »	191
aoristi usus prolepticus	192
influxus hebraicus	193s
participium aoristi	195-199
pro prioritate	195
pro contemporaneitate	196
pro posterioritate ?	197
pro actione subsecente ?	198s
partic. post verba percipiendi	199a
3) imperfectum	200-205
indoles imperfecti	200
distinctio ab aoristo	201
verba ad imperfectum proclivia	202s
imperfectum « inceptivum »	203a
inf. et part. praesentis in sensu imperfecti	204s
4) futurum	206-208
praesens pro futuro	206
futurum sub influxu semitico	206a-c
raritas participii futuri	207-208
participium praesens de scopo ?	208a
5) perfectum	209-213
vis perfecti	209-211
usus arbitarius	212
perfectum « aoristicum »	213
6) plusquamperfectum	214
X. Ad Modos	215-252
modus quid sit	215
1) modi in condicionalibus	216-231
typus realitatis	217-224
typus realitatis loco irrealis	223
typus realitatis pro mero nexus	224
typus probabilitatis	225
non necessario exprimit dubium	226
typus universalitatis	227

typus possibilitatis	228
typus irrealitatis	229
usus temporum in irreali	229a-b
& deficit	230
anomaliae hellenisticae	231
2) modi in oratione relativa	232-234
iidem typi ac in condicionalibus	232
eaedem anomaliae	233
nexus inter coniunctionem et modum	234
3) modi in oratione finali	236-240
& cum indicativo futuri	236s
futurum post conjunctivum	238
propositio relativa finalis	239
timor et praeoccupatio	240
4) modi in oratione indirecta	241-43
optativus obliquus	241
interna dependentia non expressa	242
unde coniunctivus?	243
5) modi in oratione consecutiva	244
& cum indicativo	244
6) oratio consecutiva et finalis	245-247
affinitas	245
distinctio obliterata	246s
7) optativus	248-252
optativus desiderii	249
optativus potentialis	250
optativus obliquus	251
optativus iterationis	252
XI. Ad participium	253-265c
constructio periphrastica	253
constructio periphrastica in imperfecto	254s
participia «graphica»	256-259
participia graphicæ non premenda	257s
&ποχριθεὶς εἰπεν	258
&πεχριθη καὶ εἰπεν	259
λέγων = le'mor	260
participium pro infinitivo absoluto	261
participium praesentis pro praeterito et futuro	263s
participium pro imperativo	265
participium coordinatum cum verbo finito	265a-b
assertio principalis in participio subordinata	265c

XII. Ad infinitivum	266-79b
infinitivus decrescit	266
infinitivus crescit	267-278
post verba motus	267
infinitivus cum articulo	268-278
infinitivus cum τοῦ	269-272
infinitivus cum τοῦ in secundo membro	271
τοῦ mere pleonastice appositum	272
temporalis usus infinitivi cum ἐν τῷ	273-276
πρὸς τῷ cum infinitivo aequivalens gerundivo	277s
subiectum apud infinitivum	279
omissio subiecti et obiecti apud infinitivum	279b
XIII. Ad coniunctiones	280-306
1) de usu particulae εἰ	280-285
in iureiurando	280
ut particula interrogativa	281
in interrogatione indirecta	282
de exspectatione	283
post verba affectus	284s
2) de usu coniunctionis &να	286-294
&να loco infinitivi	286s
&να loco infinitivi completivi	288
&να loco infinitivi consecutivi	289
&να loco infinitivi epexegetici	290-290a
&να causale	291-293
&να in exhortatione independente	294
3) de δῆται declarativo et causali	295-299
ambiguitas	295s
δῆται de causa unde aliquid scitur	297-299
4) de ambiguitate particulae aramaicae δι	300-306
vis multiplex particulae aramaicae δι	300
δῆται causale loco pronominis relativi	301
&να loco pronominis relativi	302s
δῆται causale loco recitativi	304
&να vel δῆται loco δῆται	305s
XIV. Ad negationem	307-311
distinctio inter μή et οὐ	307
οὐ cum futuro in prohibitionibus	308

INDEX RERUM

οὐ μή cum coniunctivo	NUM.	309
οὐκ... ἀλλά in disiunctivis.....		310
οὐ πᾶς; πᾶς... οὐ		311
 XV. Ad particulas		312-325
1) ad particulam καὶ		312-325a
frequentia coordinationis		312
coordinatio loco comparationis «sicut ... ita».....		312a
alii coordinationes paradoxae		312b-c
usus neutralis		314α-ι
καὶ pro «et tamen»		314α
καὶ pro «sed».....		314β
καὶ pro ut finale vel consecutivum		314γ
καὶ pro cum temporali.		314δ
καὶ loco propositionis relativae.....		314ε
καὶ = id est		314ι
καὶ post ἐγένετο		315
καὶ «apodoseos».....		318
καὶ in interrogatione.....		319
καὶ in hendiadyoin		320
καὶ ante futurum post coniunctivum.....		321
καὶ «etiam» post διό etc.....		322
καὶ post relativum.....		323
2) ad particulam τέ.....		324
3) ad particulam δέ.....		325
4) Confusio inter εἰ μή et ἀλλά		325a-d
 Epilogus		326-338
generales leges evolutionis linguae		326
tendentia ad maiorem expressivitatem		327-329
in syntaxi		327
in vocabulario		328s
vocabula pleniora		328
composita loco simplicium		329
formae diminutivae		329a
tendentia ad maiorem simplicitatem		330-337
in syntaxi		330
in morphologia		331-337
in declinatione		331
in coniugatione		332-337
uniformitas pluralis cum singulari		332

INDEX RERUM

NUM.		NUM.
	desinentiae primi aoristi in secundo	333
	futurum atticum deficit	334
	nova aorista ex futuro et viceversa	335
	ἀ- impurum producitur in ἀ.....	336
	verba in -μι cedunt verbis in -ω	337
	praecipua phaenomena influxus semitici	338

NB. Libri Novi Testamenti ita indicantur:

Mt	Mc	Lc	Io	A	R	1 C	2 C	G	E	Ph	C	1 Th
2 Th	1 T	2 T	T	Phm	H	Ia	1 P	2 P	1 Io	2 Io		
3 Io	Iud		Apc.									

I. AD CONCORDIAM SEU CONGRUENTIAM⁽¹⁾

i) Ad usum pluralis

1. **Pluralis indefinitus** est phaenomenon sat commune, saltem in linguis quae carent speciali aliquo subiecto indeterminato sicut « man » in lingua germanica vel « on » in lingua gallica. Maiori cum frequentia adhiberi solet in verbis dicendi et narrandi: dicunt, ferunt, tradunt. Quoad alia verba in NT fortasse interdum influxum exercuit tendentia linguae aramaicae ad evitandum passivum e. g. Lc 12, 20 « stulte, hac nocte animam tuam *repetunt* (ἀπαιτοῦσιν) a te » (WELLHAUSEN)⁽²⁾.

1a. At forsitan est interdum potius n o m e n D e i qui hoc modo dicendi circumscribitur sicut et Lc 12, 48 c « cui commendaverunt multum, plus petent ab eo », et Lc 6, 38; cf. etiam Lc 23, 31 (?). Ideo illud « . . . ut recipiant vos in aeterna tabernacula » (Lc 16, 9), si aliunde suadeatur⁽³⁾, de Deo intellegi potuerit.

⁽¹⁾ Patet fontes adhibitos imprimis esse maiores linguae biblicae grammaticas: F. M. ABEL, *Grammaire du Grec Biblique* 1927; DEBRUNNER, *Neutestamentliche Grammatik*⁸ 1949; L. RADERMACHER, *Neutest. Grammatik*² 1925; J. H. MOULTON — W. F. HOWARD, *Grammar of New Testament Greek*; A. T. ROBERTSON, *A Grammar of the Greek N. T.* Ex aliis operibus, quae generatim non explicite in textu laudantur, debitor sum imprimis GRUS, BONACCORSI, *Primi Saggi di Filologia Neotestamentaria*; DANAMANTEY, *A Manual Grammar of the Greek N. T.*; IGN. ERRANDONEA, *Epitome Grammaticae Graeco-Biblicae*; PAUL JOÜON, *L'Evangile de N. S. Jésus-Christ*.

⁽²⁾ Tendentia quaedam aramaica evitandi passivum se manifestare videtur in expressionibus sicut: ἀναβαίνειν « ascendere » dicto de pisce qui sursum trahitur Mt 17, 27 vel ἐξέρχεσθαι loco ἐκβάλλεσθαι Lc 8, 2; 4, 41; cf. etiam ἀπελθεῖν εἰς τὴν γέενναν loco βληθῆναι Mc 9, 44.

⁽³⁾ R. PAUTREL, cfr *Verb. Dom.* 25 (1947) 54ss; 172-76.

2. Pluralem indefinitum speciali quadam frequentia apud Marcum inveniri ostendit C. H. TURNER⁽¹⁾, et hoc in duobus saltem locis aliquius est momenti exegetici, scl. in Mc 3, 22 et 14, 1, nam :

3. apud Mc (3, 22) legimus textum, qui nobis catholicis et Beatae Virginis cultoribus primo auditu non bene sonat : « et cum audissent s u i , o i παρ' αὐτοῦ , (scl. de multitudinis circa Iesum instantia) exierunt tenere eum, dicebant enim quoniam in furorem versus est », ἔλεγον γάρ ὅτι ἔξεστη . Illi « sui » postea in v. 31 declarantur fuisse « mater eius et fratres ». Suntne ipsi necessario illi, qui opinabantur Iesum insanire ? Minime. Verbum ἔλεγον potest considerari ut pluralis indefinitus : in populo « dicebatur », « rumor erat » eum insanire. Hinc etiam melius intellegitur, cur « sui » profecti sint ; sola enim turbae circa Iesum instantia non sufficienter explicat praeoccupationem « suorum ». Ipsum evangelistam revera de tali rumore in populo loqui suadetur ex eo, quod per associationem idearum huic vulgari rumori alium opponit, quem scribae spargebant : καὶ οἱ γραμματεῖς ἔλεγον ὅτι Βεελζεβούλ ᔁχει . E modo loquendi Marci⁽²⁾ cum certitudine dici potest emphasis ponendam esse in subiecto οἱ γραμματεῖς, qui aliis opponuntur ; attamen « scribae » cum sua de Iesu opinione apte non nisi publicae alteri opinioni opponi posse vindentur⁽³⁾.

4. Etiam Mc 14, 1 inconcinnitas quaedam tollitur et rerum condicio vividius illustratur, si ἔλεγον in sensu pluralis indefiniti intellegitur. Legimus enim : « erat autem Pascha... post biduum et quaerebant summi sacerdotes et scribae, quomodo eum dolo tenerent et occiderent, dicebant autem — ita Vg et Mt, Marci vero textus graecus habet ἔλεγον γάρ — : non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo ». Illud γάρ rationem indicat, cur deliberaverint, quomodo eum dolo caperent, in hoc enim videtur emphasis posita esse. Si autem subiectum manet idem, ita ut ipsi deliberantes sint ii, qui ἔλεγον γάρ, « dicebant enim », exspectaveris oppositum ad « dolo », quod esset « publice », fere ita : « quaerebant quomodo eum dolo tenerent, dicebant enim : non publice et aperta vi... ». Ratio autem quae de facto indicatur : « non in die festo... » melius intel-

⁽¹⁾ *Marcan Usage* in *J. Th. St.* 25 (1924) 377-386.

⁽²⁾ Cf. M. ZERWICK, *Untersuchungen z. Markusstil*, p. 90.

⁽³⁾ Qui tamen identitatem subiecti inter ἔξηλθον et ἔλεγον γάρ retinere malunt, solutionem quaerunt in explicando illo subiecto « οἱ παρ' αὐτοῦ », qui alii intelleguntur ac « mater eius et fratres ». Cf. e.g. A. WIMMER O. S. B. in *Verb. Dom.*, 31 (1953) 131-143.

legitur, si alii (pluralis indeterminatus), contra voluntatem iam decisam capiendi et interficiendi eum occasione illius Paschatis, obiecerunt : « Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo » ita efficientes, ut iam deliberaretur, quomodo periculum tumultus evitari posset d o l o s a Iesu captione. Sensus igitur esset : quaerebant summi sacerdotes et scribae modum s u b d o l u m capiendi eum, obiectio enim facta erat, (apertam) captionem in die festo secum ferre periculum tumultus in populo. Ita tolleretur inconcinnitas illius ἔλεγον γάρ quae, iam inde ab initio notata, ratio videtur fuisse mutandi γάρ in δὲ sicut habet Matthaeus et Vulgata⁽¹⁾.

4^a. Affinitatem quandam cum plurali indefinito habet **pluralis generalisationis** vel **categoriae** qui dicitur. Valde frequens est in NT et consistit in eo quod pluralis adhibetur quamvis stricte loquendo de uno solo sermo sit (genus pro individuo), e. g. Mt 2, 20 : « Defuncto Herode, ecce angelus... apparuit Joseph... dicens : surge... et vade in terram Israel, *defuncti sunt* enim qui quaerebant animam pueri »; Mt 2, 23 : « ...quod dictum est per prophetas » ubi agitur de solo Osea (11, 1). Multa exempla alia enumerat JOÜON⁽²⁾. Fortasse ita explicatur Mt 27, 44 ubi etiam latrones dicuntur Dominum crucifixum impropersasse, quamvis hoc de solo altero eorum verum esse videatur.

4^b. Patet recursum ad hoc phaenomenon etiam abusui patere e. g., si quis apparitionem Jesu Magdalene concessam (Mc 16, 9; Io 20, 14-18) eandem habuerit ac eam in qua apud Mt 28, 9 s Jesus dicitur apparuisse *mulieribus* (supposito plurali categoriae).

4^c. Alius usus pluralis pro una persona habetur in **plurali epistulari** (quo scriptor quodammodo lectores sibi associat). Hic pluralis in epistulario Paulino videtur rarus esse, sed adest. Afferuntur e. g. R 1, 5; 1 Th 2, 18, imprimis autem promiscuitas inter pluralem et singularem in 2 C 10, 1 - 11, 6, ubi Paulus certe de se solo loquitur. Hinc precarium est velle pluralem « nos » apud Paulum semper intelligere de Apostolo et sociis eius. — Meecham qui similem permixtio nem in Epistula Aristae invenit⁽³⁾ pluralem epistularem habet sollemniorem, singularem potius colloquialem.

⁽¹⁾ Cf. TURNER, loco cit., p. 384 s.

⁽²⁾ Mt 14, 9; 22, 7. 24; 22, 24; 24, 26; Mc 4, 10; 7, 37; Lc 5, 21; 8, 39; Jo 6, 14. 26; 8, 24; 9, 3. 16. 34; 10, 21; 13, 4.

⁽³⁾ H. G. MEECHAM *The Letter of Aristeas* p. 102 s.

2) Indeclinabilia

5. Ph 2, 1 S. Paulus admonitionem suam quadruplici obsecratione introducit

εἰ τις οὖν παράκλησις ἐν Χριστῷ	Si qua ergo consolatio . . .
εἰ τι (l. v. τις) παραμύθιον ἀγάπης	si quod solatium caritatis
εἰ τις κοινωνία πνεύματος	si qua societas spiritus
εἰ τις σπλάγχνα καὶ οἰκτιρμοί . . .	si qua viscera miserationis.

Quaeritur utrum defectus congruentiae in quarto membro et in l. v. secundi membra tolerari possit, ita ut ubique legatur τις et sensus esset: si qua (est) exhortatio etc. Huic quaestioni responderi potest ex parte graecitatis hellenisticae: forma neutrius τι in papyris indeclinabiliter adhibetur, neglecta scil. concordia quoad genus et numerum e. g.: ἐπί τι (loco τινα) μίαν τῶν. . . οἰκιῶν «in quamdam domorum» (P. Par. 15, saec. 2 a. C.) vel: ἔλα δέ τι ἄλλα ἀπαιτηθῶμεν «si quae alia ex nobis postulentur» (P. Amh. II 85, 11 ex anno 78 p. C.). Non igitur nimiam admirationem deberet movere, si etiam forma τι similiiter ac τι indeclinabiliter adhiberetur. At cum hoc exemplis fulciri non possit, sunt qui praetulerint (nimis utique mutantes textum) in omnibus quattuor membris legere τι, quod deinde duplice admittenter versionem: aut ratione habita illius hellenisticae indeclinabilitatis pronominis τι vertitur: «si qua (est) exhortatio etc.»; aut τι consideratur ut accusativus et vertitur; «si quid (scil. valeat) exhortatio in Christo».

5a. Cum ex numeralibus 1-100 sola prima quattuor sint declinabilia, nil mirum si in his quoque tendentia quaedam se manifestat ad usum indeclinatum. Ita invenitur Mc 14, 19 et Io 8, 9 formula εἰς καθ' εἰς (loco εἰς καθ' ἐνα) = singuli, singulatim (cf. etiam ἐν καθ' ἐν Apc 4, 8). — Similiter invenitur τέσσαρες etiam pro acc. τέσσαρας, in NT quidem solummodo Apc 4, 4 (l. v.), sed frequenter in codicibus LXX et in papyris.

6. Aliud vocabulum, quod inde a saeculo secundo a. C. ostendi potest occurrere indeclinabiliter, est πλήρης. Hic usus vulgaris est, invenitur autem in LXX e. g. Iob 21, 24, in compluribus lectionibus variantibus NT, scil. ad A 6, 3. 5; 19, 28; Mc 4, 28; 8, 19; 2 Io 8,

imprimis autem et ab omnibus in ipso textu acceptum apud Io 1, 14: «et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratiae et veritatis» πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας. Hic vulgarismus in prologo S. Ioannis ab A. Deissmann dicitur quasi flos campestris in mediis marmoribus, ostendens indolem evangelii a contemporanea lingua vulgari minime alienam. Cum igitur πλήρης loco nostro ut indeclinabile considerari possit immo debeat, forma, non sicut factum est, nescio quibus artificiis ut nominativus iustificanda est, sed, saltem ex parte linguae, optio manet et libertas referendi πλήρης sive ad accusativum δόξαν sive ad genitivum αὐτοῦ⁽¹⁾.

7. Huc aliquo modo spectare videtur etiam πᾶν quod interdum resistit debitae congruentiae et quod tamquam πᾶσα in Graeco moderno de facto evasit indeclinabile. Hinc fortasse est, quod habetur πᾶσα Ἱεροσόλυμα, quod Mc 12, 28 legitur πολα ἐστὶν ἐντολὴ πρώτη πάντων (loco πασῶν), (nisi πρῶτον trahendum est ad id quod sequitur, ubi fortasse cum minusculis legendum est πρῶτον: πάντων πρῶτον [DEBRUNNER 164, 1]); tandem quod πᾶν etiam de personis adhibetur: Io 17, 2: ὅντα πᾶν δέωκας αὐτῷ, δώσει αὐτοῖς ζωὴν αἰώνιον.

3) Defectus congruentiae in participiis

8. In lingua vulgari appositiones et imprimis **participia** ostendunt inclinationem neglegendi congruentiam debitam tum quoad casum, tum quoad genus. Ita e. g. in papyraceis apochis (i. e. in pecuniae acceptae testimoniis) invenitur iteratim formula: ἀπέχω παρ' αὐτοῦ τὸν διολογοῦντα «accepi ab eo debitore» (P. Amherst II, 111-113 ex anno 128 p. C.), vel ex tempore Ptolemaico: ἀδικούμεθα ὑπὸ Ἀπολλωνίου ἐμβάλλων (loco ἐμβάλλοντος) ἡμᾶς εἰς τὴν στερεὰν πέτραν⁽²⁾. Huiusmodi incongruentiae appositionum, imprimis in participiis, occurunt, et quidem mira cum frequentia, in vulgarissimo libro NT, in Apocalypsi, cf. 1, 5; 2, 13, 20; 3, 12; 8, 9; 14, 12; 17, 3; 20, 2. Accedunt cum speciali frequentia participia verbi λέγειν e. g. 2, 20: ἔχω κατὰ σου ὅτι ἀφεῖς τὴν γυναικα Ἰεζάβελ, ἡ λέγοντα ἔκαντην προφῆτιν. Cf. etiam 3, 12; 9, 14; 11, 15; 14, 6; 19, 20 etc.

⁽¹⁾ Cf. DEBR. 157, DEISSMANN LO⁴ p. 99 s., MAYSER, *Grammatik d. griech. Papyri* . . ., p. 63.

⁽²⁾ Apud PREISINGKE, *Wörterbuch*, hic textus citatur sub voce ἐμβάλλω ut Petr II 4, 1, 2.

8^a. Haec frequentia deficientis congruentiae in participio verbi λέγειν explicanda videtur ex influxu in variabilis formulae *le'mor* qua hebraice oratio directa introducitur. Nota quomodo Apc 11, 1 λέγων ad modum formulae orationem directam introducit non habens quicquam in propositione ad quod participium (vel logice tantum) se referat.

Ne ipse Lucas quidem a tali incongruentia immunis est, si scl. (cum plerisque editoribus) recte legitur 20, 27: ... τινες τῶν σαδδουκαίων οἱ ἀντιλέγοντες (loco τῶν ἀντιλεγόντων) ἀνάστασιν μὴ εἰναι.

Exegesim autem hoc phaenomenon tangit in uno solo casu, apud Mc 7, 19 ubi legimus in quaestione de puris et impuris cibis: καὶ λέγει αὐτοῖς . . . οὐ νοεῖτε ὅτι πᾶν τὸ ἔξωθεν εἰσπορεύμενον . . . (sequuntur tres saltem lineae!) . . . εἰς τὸν ἀφεδρῶνα ἐκπορεύεται, καὶ θαρίζων πάντα τὰ βρώματα. Sunt qui referant participium καθαρίζων ad Iesum, subiectum distantissimi illius καὶ λέγει αὐτοῖς, supplendo: «et haec dixit» purificans i. e. mundas declarans omnes escas, ita ut verba haec non sint Domini, sed constituant adnotacionem evangelistae⁽¹⁾. Sunt tamen qui καθαρίζων sumant pro καθαρίζοντα referentes participium ad vocem ἀφεδρῶν proxime antecedentem et vertant: «in latrinam abit quae sordes amovet»⁽²⁾. Contra hoc autem, ut vidimus, saltem ex parte linguistica non esset quod obiiciatur, — si essemus in Apocalypsi et non in Marco, ubi hic casus nimis videtur singularis⁽³⁾.

4) Attractio relativi

9. Attractio relativi, qua casus pronominis relativi ex suo proprio in casum antecedentis attrahitur, in lingua hellenistica et biblica

⁽¹⁾ ORIGENES, JÜLICHER, A. SCHLATTER, moderni plerique.

⁽²⁾ ZORELL, KNABENBAUER (KLOSTERMANN, DEBR. 126, 3; 137, 3).

⁽³⁾ Provocant ad accusativum ὑποδεδεμένους in Mc 6, 9, ubi grammaticaliter nominativus exspectaretur (279), et ad Mc 12, 40, ubi οἱ κατεσθίοντες . . . καὶ . . . προσευχόμενοι fortasse ad (valde distantem) genitivum ἀπὸ τῶν γραμματέων (v. 38) referendi sunt. — Ceterum fortasse admonemur, ne defectum congruentiae in participio nimis limitemus ad textus vulgares, invenientes in Actibus, immo in sermone quem S. Paulus coram Agrippa et Festo habuit, similem casum: 26, 2. 3 ἥγημαι ἐμαυτόν μακάριον ἐπὶ σου μέλλον . . . ἀπολογεῖσθαι μάλιστα γνώστην δυντα πάντων . . .

est frequens sicut in classica. Apud Mt quidem ter tantummodo habetur (18, 19; 24, 50 et 25, 24: ὅθεν = ἐκεῖθεν οὗ) apud Mc semel (7, 13), sed apud Lc est constructio valde communis.

10. Plerumque (idque classice) est **accusativus** pronominis relativi qui in alium casum attrahitur (e. g. μνημονεύετε τοῦ λόγου οὗ ἐγὼ εἶπον ὑμῖν Io 15, 20), sed hellenistice haud raro etiam relativum quod deberet stare in **dativo** (locali, instrumentalis etc.) in alium casum attrahitur e. g. ἄχρι τῆς ἡμέρας ἡς (loco ἧς) ἀνελήματη, vel in frequenti breviloquentia μέχρι οὗ quod ortum est ex μέχρι τοῦ χρόνου φ.

11. Maior elegantia interdum efficit ut nomen ex antecedente in ipsam propositionem relativam transferatur e. g. R 4, 17: κατέναντι οὗ ἐπίστευσεν Θεοῦ = κατέναντι τοῦ Θεοῦ, φ ἐπίστευσεν; vel A 25, 18: οὐδεμίαν αἰτίαν ἔφερον διν ἐγὼ ὑπενόου πονηρῶν & ἐγὼ ὑπενόου. Attractio casus antecedentis (transpositi) in casum relativi durior habetur A 21, 16: συνῆλθον . . . ἀγοντες παρ' φ ξενισθῶμεν Μνάσωνι τινι «ducentes (nos ad) Mnasonem, apud quem hospitaremus».

12. Attractio relativi **inversa** habetur, si casus **antecedentis** attrahitur in casum relativi sequentis: «la pide m quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli» (Mt 21, 42). Item in hymno «Benedictus» Lc 1, 72 s, ubi accusativus δρκον loco δρκου post μησθῆναι non intellegi potest nisi per attractionem inversam ad subsequens δν δμοσεν. Confer etiam Lc 12, 48; 20, 17; A 10, 36; 1 C 10, 16.

13. Res paululum difficilior evadit, si simul cum attractione inversa habetur antecedentis in propositionem relativam translatio. Ita mirum illud ἦν ἐνεκαίνισεν ἡμῖν ὁδὸν . . . H 10, 20 fortasse resolvendum est in τῇ ὁδῷ ἦν ἐνεκαίνισεν ἡμῖν.

13^a. Arctus nexus inter relativum et antecedens suum illustratur etiam ex eo quod praepositio, quae cum antecedenti stat, apud relativum omitti potest e. g. A 13, 2 . . . εἰς τὸ ἔργον δ (= εἰς δ) προσκέλημαι αὐτούς item cum ἀπό 13, 38.

II. AD CASUS

1) Ad nominativum

14. Nominativus «pendens» (qui appellatur etiam vel «absolutus» vel «relationis» [scl. pro «quod attinet ad»]) est anacoluthon valde frequens in omni sermone vulgari et consistit in eo, quod subjectum *logicum* (quod non simul sit subjectum grammaticale) emphatice in initio ponitur et quidem in nominativo, quasi adhuc extra constructionem propositionis. In ipsa propositione deinde ille conceptus anticipatus resumitur per pronomen in debito suo casu e. g. A 7, 40: ὁ Μωυσῆς οὗτος... οὐκ οἴδαμεν τι ἐγένετο αὐτῷ vel Apc 2, 26: ὁ νικῶν καὶ ὁ τηρῶν... τὰ ἔργα μου... δώσω αὐτῷ ἔξουσίαν.

15. Invenitur quidem in eodem capite etiam τῷ νικῶντι δώσω, sed pleonastice additur etiam ibi αὐτῷ idque omnino secundum idioma semiticum, quod tantopere amat substantivum in casu pendente antepositum pronomine resumere, ut quasi sponte idem faciat, etiam ubi illud substantivum iam casum a constructione postulatum habeat.

16. Huiusmodi semitismi, in textu nostro synopticorum ex parte eliminati, in codice D interdum conservati sunt, e. g. Mt 10, 11, ubi hodie legimus omnino correcte: εἰς ἣν δ' ἀν πόλιν... εἰσέλθητε..., codex D habet admodum semitice ἡ πόλις εἰς ἣν εἰσέλθητε εἰς αὐτὴν... Confer eiusdem codicis D lectiones variantes ad Mt 5, 40; 17, 14; Mc 1, 34.

17. Tres igitur constructiones haberi possunt et omnes tres in eodem contextu simul inveniuntur apud Mt 5, 39-42: ὁ στις σε ῥαπίζει... στρέψον αὐτῷ (nominativus pendens)... καὶ τῷ θέλοντι (D ὁ θέλων...) λαβεῖν δύρες αὐτῷ (pleonastice)... τῷ αἰτοῦντι σε δὸς καὶ τὸν θέλοντα... μὴ ἀποστραφῆς (classice).

18. Nominativus pendens est tantummodo frequentissima forma «casus pendens», qui potest esse etiam genitivus, dativus, accusativus. Hi casus utique plerumque determinantur per attractionem

relativi «inversam». Pro accusativo vide supra (12) et nota exemplum paululum velatum 2 C 12, 17 μή τινα ὃν ἀπέσταλκα πρὸς ὑμᾶς, δι’ αὐτοῦ ἐπλεονέκτησα ὑμᾶς, ubi τινα determinatur ab ὃν quod stat pro ἐκείνων οὓς. — Pro dativo vide Lc 12, 48 παντὶ δὲ ὃ ἐδόθη πολὺ, πολὺ ζητηθήσεται παρ’ αὐτοῦ.

19. Exempla iam allata ostendunt nominativum (vel casum) pendente speciali cum frequentia inveniri in forma participii et propositionis relativae (e. g.: «quodcumque autem receperunt eum, dedit eis potestatem...» Io, 1, 12). C.F. BURNEY⁽¹⁾ enumerat 27 nominativos pendentes ex quarto evangelio et in hac frequentia novum sibi videtur habere argumentum pro thesi sua secundum quam evangelium S. Ioannis esset translatio ex textu originali aramaico.

20. Altera ex parte est qui influxum semiticum in idiomate nostro non agnoscat nisi ubi nominativus pendens est πᾶς vel stat cum πᾶς, apud Io igitur non nisi 6, 39; 15, 2; 17, 2: ἐδωκας αὐτῷ ἔξουσίαν ἵνα πᾶν δὲ δέδωκας αὐτῷ δώσει αὐτοῖς ζωήν. Et de facto nominativus pendens cum πᾶς videtur in hebraico speciali cum frequentia et (pro nostro gusto) speciali cum duritate occurrere. Confer exemplum tam durum sicut 1 Sam 2, 13 quod litteraliter graece versum legeret ita: πᾶς θύων θυσίαν, καὶ ἤρχετο δὲ παῖς τοῦ ιερέως... pro «quotiescumque quis sacrificium obtulit, veniebat puer sacerdotis...».

Voluimus in his paululum immorari quia illustrant mentem semiticam hagiographorum qui ex influxu linguae suae vernaculae admodum popularis maiori cum frequentia modum dicendi adhibent, cuius exempla inveniuntur in graecitate antiqua, media et moderna nec desunt in aliis linguis ubicumque habetur sermo popularis et colloquialis.

21. Loco nominativi in praedicato, non quidem contra spiritum linguae graecae, tamen in lingua biblica fere certo ex influxu semitico (hebraice *le*) subintrat εἰς cum accusativo post γίνεσθαι et εἰναι (vel potius ἔσεσθαι quod magis ad γίνεσθαι accedit), idque plerumque in citationibus ex VT: ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν ubi Mt prosequitur ὄστε οὐκέτι εἰσὶν δύο ἀλλὰ σάρξ μία Mt 19, 5. 6.

⁽¹⁾ *The Aramaic Origin of the Fourth Gospel* 34; 63 ss; 151.

Confer etiam Mt 21, 42: «lapidem quem reprobaverunt aedificantes factus est in caput anguli (ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας)». Cum εἶναι (non ἔσεσθαι) praedicatum cum εἰς in NT habetur tantummodo ἢ Io 5, 8 οἱ τρεῖς εἰς τὸ ἐν εἰσιν.

22. Quod formam attinet **nominativus et vocativus** graecus plerumque coincidunt. Distinguuntur enim in solo numero singulari generis masculini et feminini et ne hic quidem semper. Hinc tendentia quaedam ad eliminandam distinctionem etiam ibi, ubi vocativus haberet propriam suam formam e. g. Io 17, 25: πατήρ δίκαιε, ubi adiectivum ostendit auctorem sumere πατήρ tamquam vocativum. Insper in secundis membris et in appositionibus ad vocativum semper ponitur nominativus cum articulo e. g. Apc 18, 20: εὐφραίνου οὐρανὲ καὶ οἱ ἄγιοι καὶ οἱ ἀπόστολοι...; 15, 3: Μεγάλα τὰ ἔργα σου, Κύριε ο Θεός ο παντοκράτωρ.

23. Ideo iam classice loco vocativi invenitur nominativus cum articulo. Ubi tamen in NT idem occurrit, potius de influxu semitico cogitandum est. In hebraico enim nominativus cum articulo est unus modus exprimendi vocativum, cui in aramaico correspondet status emphaticus e. g. apud Mc 5, 41, ubi ab ipso Evangelista Ταλιθὰ κούμ ad verbum vertitur: τὸ κοράσιον, ἔγειρε. Similiter Ἀββᾶ, ο πατήρ Mc 14, 36; R 8, 15; G 4, 6 etc. Etiam dictum Elisabeth Lc 1, 45 vividius intellegitur si ἡ πιστεύσασα sumitur ut directa allocutio in sensu vocativi: μακαρία ἡ πιστεύσασα quod recte a Vulgata in secunda persona vertitur: «beata quae credidisti....». Item Vulgata recte prosequitur «quoniam perficiunt ea quae dicta sunt tibi» quamvis textus graecus tertiam habeat personam: ...τοῖς λελαλημένοις αὐτῇ.

2) Ad vocativum

24. **Ω in vocativo.** In lingua classica vocativus generatim adhibebatur cum interiectione ὅ, omissione igitur interiectionis erat exceptio, de cuius ratione in singulis casibus utiliter quaeri potest. In lingua hellenistica res inversa est. Omissio interiectionis evasit quasi regula (et ideo omni vi caret); ubi igitur per exceptionem in NT interiectione ὅ invenitur, iure merito specialem suspicaberis rationem. De facto ὅ, si excipis Actus, occurrit ibi, ubi iam contextus magnum suggerit loquentis affectum. E. g. Dominus ad mulierem Chananaeam, cuius profunda et quasi inexspectata humilitate vel ipse commotus est:

ὦ γύναι, μεγάλη (nota positionem emphaticam!) σου ἡ πίστις Mt 15, 28. Vel e contrario Dominus quasi ingemiscens de incredulitate populi ad patrem flagitantem sanationem filii lunatici: ὦ γενεὰ ἀπιστος, ἔως πότε πρὸς ὑμᾶς ἔσομαι; ἔως πότε ἀνέξομαι ὑμῶν; Mc 9, 19 et parr.; cf. Lc 24, 25. Vel nota sancti Pauli indignatam admiracionem, qua prorumpit in illud ὃ ἀνόητοι Γάλαται, «οὐ insensati Galatae, quis vos incantavit?» G 3, 1 (cf. 1 T 6, 20; 6, 11 [?]; Iac 2, 20). Non puto esse, qui in interpretanda S. Scriptura negligendum putaverit signum aliquod, quod in omni sua parvitate nos magis sentire facit affectum, quo aliquando commotus fuit animus Domini vel Apostoli eius (¹).

Altera ex parte non sine quadam mentali delectatione legimus Lucam, eruditum scriptorem, in primo versiculo Actuum alloquenter autorem et amicum suum cum ὁ Θεόφιλε, ut patet, hic sine emphasi, sed in perfecta graecitate, quam ut in dedicatione adhiberet, blanda urbanitas sua scriptori suggestit (nota etiam positionem vocativi non in initio positi, sed post prima verba tandem interiecti). Hic atticus modus non emphaticē adhibendi ὅ in solis invenitur Actibus (²). Ita Gallio Iudeos alloquitur: ὁ Ιουδαιοί, item omnino classice non in initio sermonis sed intericiens vocativum primis verbis praemissis A 18, 14.

3) Ad genitivum

25. **Genitivus «generalis».** Inter divisiones, quibus grammatici solent in ordinem redigere uberrimam varietatem genitivorum, utilitate et claritate excellere videtur distinctio inter genitivum subiectivum et obiectivum, secundum quam e. g. «amor patris» duas res valde diversas significare potest, amorem scl. quo pater amat (seu subiectum est amoris) et amorem quo pater amatur (seu obiectum est amoris). At hīc cavendum est, ne in interpretando textu sacro sensū claritati sacrificetur aliiquid ex sensu plenitudine. Exemplo sit «Caritas Christi urget nos» (2 C 5, 14). Estne «Christi» genitivus obiectivus an subiectivus? Respondemus: nec unum nec alterum plenitudini textus

(¹) Etiam in LXX (excepto IV Mach) interiectione ὅ non nisi emphaticē adhibetur cf. M. JOHANNESSOHN, *Der Gebrauch der Kasus... in der Septuaginta*, (1910), p. 8-13.

(²) Cf. DEBR. 146 qui se refert ad BRUGMANN-THUMB⁴ 432.

satisfacit, non genitivus obiectivus (Pauli caritas erga Christum), quia Paulus obiectum amoris solet reddere cum εἰς (cf. C 1, 4), et ratio addita loquitur de amore quem Christus nobis ostendit moriendo pro omnibus; et tamen nec plene correspondet genitivus subiectivus (Christi amor erga nos), quia illa caritas «urgens» consideratur tamquam vis viva operans in anima Apostoli. Aliis verbis, non possumus subsumere sub alterutra specie genitivi illud «caritas Christi», quin perdamus aliquam partem plenitudinis, quam illa phrasis utique «in confuso» complectitur. Significare enim potest caritatem, quam Christus morte sua et resurrectione (cf. R 4, 25!) erga nos ostendit pro ut cognita (idque ipso Christo in anima fidem operante) animam Apostoli irresistibili impetu ad redandum impellit.

26. Vel si legis S. Paulum scribebentem de «Evangelio Christi», noli querere, sitne ille genitivus obiectivus an subiectivus, est enim uterque et aliquid ultra. Nam querentes, cur evangelium dicatur «Christi», ex plena vi huius genitivi excludere non licet quicquam ex tribus vel quatuor ideis hisce: «Christi» dicitur esse evangelium 1) quia est laetus nuntius, quem Christus attulit et primus promulgavit (gen. subiectivus), 2) quia est laetus nuntius, cuius obiectum et argumentum est ipse Christus (genitivus obiectivus), 3) quia est laetus nuntius, qui ab Apostolo praedicatur ἐν Χριστῷ i. e. Christo iubente, praesente, adiuvante et cooperante in praedicatore et eius auditoribus (genitivus auctoris, si vis).

27. Simile quid recole si legis 2 Th 3, 5 «Dominus autem dirigit corda vestra in caritate Dei et in patientia Christi» (εἰς τὴν ἀγάπην τοῦ Θεοῦ καὶ εἰς τὴν ὑπομονὴν τοῦ Χριστοῦ), nam apud S. Paulum «patientia Christi» in anima fidelium plus dicit quam patientia exercita in imitationem Christi patientis. Non enim solam patientiam, sed ipsas suas passiones Paulus dicit «passiones Christi» (2 C 1, 5). Cur ita? quia sunt passiones toleratae pro Christo? utique, sed non tantum ideo; an forte quia toleratae in imitationem Christi? sane ita, sed non tantum ideo; an fortasse etiam quia toleratae «in Christo», ipso in membris corporis sui mystici adimplente ea quae desunt passionum capitum? Profecto et fortasse imprimis ideo!

Similes considerationes institui possunt de: «circumcisio Christi» C 2, 11, «fides Jesu Christi» R 3, 22. 26, «obedientia fidei» R 1, 5, «caritas Dei» R 5, 5, διακονία πνεύματος «ministratio Spiritus» 2 C 3, 8, «iustitia Dei» R 10, 3 etc.

28. Procul dubio, si Paulus loquitur de «iis qui Christi sunt», οἱ τοῦ Χριστοῦ 1 C 15, 23, hoc genitivo amplectitur medullam evangelii sui, mysticam unionem fidelium cum capite Christo, idem illud quod in

simillimo contextu 1 Th 4, 16 exprimit solemniore apud ipsum formula «in Christo». Hinc est, cur fuerit, qui locutus sit de «genitivo mystico» apud S. Paulum (A. DEISSMANN). Hinc est, cur integer liber editus sit sub titulo: «Unio cum Christo apud Paulum illustrata ex modo quo genitivus ab Apostolo adhibetur»⁽¹⁾. In hoc libro optime ostenditur, quomodo divisiones, quas grammatici ad genitivum applicant, utiles quidem, sed precariae et necessario insufficientes sint. Ab auctore genitivo quasi restituitur fundamentalis eius vis, quae est indicare meram pertinentiam unius notionis ad alteram. Qualis sit illa pertinentia, qualis sit relatio inter illas notiones, a natura earum et a contextu dependet, et ideo per se tantumplex est usus et vis genitivi quantupliciter duo conceptus inter se esse possunt relati. Si igitur repetimus quaestionem illam: qualis est genitivus e. g. in «Evangelium Christi», estne subiectivus an obiectivus an auctoris etc., hic et in multis, iisque gravissimis textibus, respondemus: non est ullus ex illis *situs*, sed est genitivus «generaliter determinans», indicans generalem pertinentiam huius evangelii ad Christum. Quae et quanta sit tota plenitudo huius relationis non iam a genitivo, misero ex se signo conventionali, pendet, sed a contextu, qui hic est universa S. Pauli de evangelio Christi theologia. Et ideo titulus illius libri benemeriti non deberet esse «unio mystica apud Paulum in luce genitivi...» sed potius «genitivus apud Paulum in luce theologiae eius mysticae»; haec enim est, quae lucem dat, non genitivus⁽²⁾.

29. Genitivus «hebraicus». Ad hunc genitivum «generalem» ex speciebus a grammaticis statutis proxime accedit genitivus attributivus vel qualitatis, qui etiam «hebraicus» dicitur, quia et quatenus eius provincia in graecitate biblica sub influxu idiomatis semitici extenditur ad multas expressiones, quae a Graecis simplici adiectivo redderentur, a Semitis autem propter eximiam inopiam adiectivorum genitivo circumscribuntur. Notissima exempla sunt: ὁ οἰκονόμος τῆς ἀδικίας (= ἄδικος)... ὁ μαμωνᾶς τῆς ἀδικίας «lucrum iniquum»; Lc 16, 8. 9; ἀκροντής ἐπιλησμονῆς «auditor oblivious» = «auditor oblivious» Iac 1, 25. Hinc cavendum est, ne modus hic loquendi, a nostro occidentalium modo dicendi interdum sat alienus, seducat ad hoc, ut nescio

⁽¹⁾ «Die Christusgemeinschaft des Paulus im Lichte seines Genitivgebrauchs» O. SCHMITZ, 1924.

⁽²⁾ Ad rem conf. etiam A. WIKENHAUSER, *Die Christusmystik des Heiligen Paulus*. Bibl. Zeitfr., XI, fasc. 8-10, p. 16 ff.

quid profundi eruatur, ubi simplex adiectivum nostrum rem plene reddit. Ita οἱ λόγοι τῆς χάριτος ex ore Domini in Lc 4, 22 sunt «verba iucunda»; πάθη ἀτιμίας R 1, 26 sunt «passiones ignominiosae»; σκεῦος ἔκλογῆς A 9, 15 est «instrumentum (vas) electum», at non obstante externa similitudine σκεύη ὄφγῆς et ἐλέους R 9, 22, 23 sunt vasa quasi impleta irā Dei misericordiāe⁽¹⁾.

30. Etiam magis hic modus dicendi semiticus a nostro (occidental) modo recedit, si pronomen, quod nos cum substantivo coniungeremus, genitivo adjunctum est e. g.: «virga virtutis tuae» (Ps 109, 2) = potens sceptrum tuum; vel «thronus gloriae eius» (Mt 19, 28) = gloriosus eius thronus; vel R 7, 24 «quis me liberabit de corpore mortis huius» = de hoc mortifero corpore; Ph 3, 21 «corpus humilitatis nostrae» = humile nostrum corpus; H 1, 3 «verbo virtutis suae» = potenti suo verbo; Apc 13, 3 «plaga mortis eius» = vulnus eius mortale⁽²⁾.

31. Relatio quaedam intima ad aliquem vel ad aliquid, non quidem exclusive, sed in litteratura nostra certo praevalenter semitice, exprimitur per νιός «filius» cum genitivo. Hic usus latior vocis νιός facilius intellegitur, ubi de pertinentia ad personam agitur. Ita «filius» alicuius dicitur ille, qui eius indolem, mores, rationem agendi et sentiendi imitatur et in vita sua exprimit. Hoc sensu sermo est de «filii Abrahae» G 3, 7, de «filii diaboli» A 13, 10; Mt 13, 38 (cf. Io 8, 39-44) et imprimis de «filii Dei» Mt 5, 9. 45.

32. Mirus nobis est usus vocis νιός cum genitivo rei vel alicuius abstracti. Relatio quae hoc modo exprimitur est alia et alia pro diversitate materiae subiectae. Ita in VT robusti dicuntur «filii robo-

⁽¹⁾ Cf BL.-DEBR. 165 et amplam collectionem exemplorum compositam ab U. HOLZMEISTER in Z. f. k. Th., 41 (1917), 317-21 qui tamen in eadem specie semitismorum ponit etiam exempla, quae intrinsecus differunt, sicut: «in novitate vitae ambulare» R 6, 4, quod si huc pertineret, verti deberet: «In viva novitate», quia ex supposito genitivus stat pro adiectivo. Quod substantivum ponitur loco adiectivi emphatici nihil habet specificem semitici, sed postulatur e. g. etiam a stilistica latina. «Novitas vitae» pro «vita nōva», «sublimitas sermonis» (1 C 2, 1) pro «sermo sublimis» possent citari ut exempla elegantiae latinae.

⁽²⁾ Valet lex generalis: linguae semiticae in expressionibus compositis suffixum semper alteri membro addunt quamvis ad totum pertineat compositum.

ris», contumaces «filii contumaciae», qui morte dignus est «filius mortis», qui verberibus «filius verberum». Milites qui arcī praesidio sunt νιόι τῆς ἀκρας dicuntur 1 Mach 4, 2. Similiter in NT resurrecti dicuntur «filii resurrectionis» Lc 20, 36; qui pace dignus est «filius pacis» appellatur. «Filii huius saeculi» opponuntur «filii lucis» Lc 16, 8; «filii lucis et filii diei» 1 Th 5, 5 ii sunt, qui pertinent ad regnum lucis et orti solis, quae pertinentia appareat oportet in tota vitae eorum ratione. Amici sponsi et convivae nuptiales dicuntur νιόι νυμφῶνος i. e. filii domus ubi nuptiae celebrantur (non sicut habet Vg filii sponsi quod esset νυμφίου) (Mt 9, 15). — Eodem sensu etiam τέκνον adhibetur E 2, 3; G 4, 28; 1 P 1, 14; 2 P 2, 14; Lc 7, 35 etc.

32^a. Hic est unus tantum modus ex ampliori genere dicendi omnium semiticarum linguarum proprio, quo vel conditio vel qualitas alicuius personae vel rei, deficiente adiectivo, circumscribitur substantivis vir, filius, filia, mater, pater, dominus cum genitivo e. g. «viri nominis» = alti magistratus; «vir verborum» = eloquens; «dominus capilli» = pilosus, comosus; «vir linguae» = calumniator; «dominus irae» = iracundus; «mater viae» = bivium; «filius horrei mei» = populus meus concutatus (Is 21, 10); «filius pinguedinis» = terra pinguis etc. cf JOHANNESOHN, *Der Gebrauch der Kasus* . . . , pp. 29-32.

33. Genitivus epexegeticus. Inter varia genera genitivi exegetice speciale attentionem meretur genitivus appositionis seu epexegeticus, utpote qui pro relativa sua raritate saepe non statim ut talis agnoscatur et tamen interdum apparentis difficultatis unicam praebeat solutionem. Ex multis exemplis quae U. HOLZMEISTER ex NT colligit⁽¹⁾ ecce aliqua maioris momenti: «signum Iona» Mt 12, 39 non est signum quod Ionas dederit vel acceperit, sed quod ipse propheta erat; «accipietis donum Spiritus Sancti» A 2, 38 intellegendum est non de dono quod Spiritus Sanctus dabit sed de ipso Spiritu Sancto tamquam dono; similiter 2 C 1, 22 «pignus Spiritus Sancti». Ubi Christus dicitur descendisse «in inferiores partes terrae» E 4, 9, res videtur non intellegenda de descensu ad inferos sed de descensu in ipsam hanc terram quae dicitur inferior relate ad caelum; Christus «caput corporis Ecclesiae» C 1, 18 est caput corporis quod est Ecclesia.

⁽¹⁾ Verb. Dom. 25 (1947) 112-117.

«Corona vitae» Apc 2, 10 est corona quae consistit in vita aeterna. «Iustificatio vitae» R 5, 18 videtur esse iustificatio quam vita secum fert, quae in vita consistit. «Vinea terrae» Apc 14, 18 est terra metaphorice appellata «vinea». Tandem «pater diaboli» Io 8, 44 non recte intellegi potest, nisi «diaboli» agnoscat ut genitivus epexegeticus; et ita ὡμεῖς ἐκ τοῦ πατρὸς τοῦ διαβόλου ἔστε a Vg recte vertitur: «vos ex patre diabolo estis». (Etiam in fine huius versus apparet tantum de aliquo patre diaboli sermo est, nam illud φεύστης ἔστιν καὶ ὁ πατὴρ αὐτοῦ dicit: diabolus est mendax et pater mendacii. Ὁ πατὴρ αὐτοῦ est praedicatum, non novum subiectum praeter diabolum).

33^a. Nil mirum, si saepe res incerta manet, e. g. E 1, 14 Spiritus Sanctus dicitur «pignus hereditatis nostrae, in redemptionem acquisitionis» εἰς ἀπολύτρωσιν τῆς περιποίησεως, quod alii intellegunt: «in redemptionem quae est acquisitione» i. e. qua firmus possessio Dei (vel active: in qua nos acquirimus sicut hereditatem), alii genitivum habent obiectivum et (acquisitionem intellegentes tamquam abstractum pro concreto) vertunt: in redemptionem eorum quos (Deus) sibi acquisivit i. e. patrimonii Dei. Vel G 5, 5: «nos ex fide spem iustitiae exspectamus». «Iustitiae» potest sumi ut gen. epex. si «spes» concrete intellegitur = bonum speratum: nos expectamus speratam iustitiam (= vitam aeternam) vel ut gen. subiectivus: nos expectamus bona quae iustitia (= iusti) sperat. — Est etiam qui velit intellegere vel illud «signum Filii Hominis in caelo» Mt 24, 30 ut signum quod est Filius Hominis = glorificationem Christi resuscitati cum haud parvo emolumento pro interpretatione sermonis eschatologici (cf. FEUILLET in *Rev. Bibl.* 56 [1949], p. 354).

33^b. Pluralitas genitivorum. Ubi duo genitivi ab eodem nomine pendunt, Paulus eos, nomine in medio posito, separare solet e. g. 2 C 5, 1 ή ἐπίγειος ἡμῶν οἰκία τοῦ σκήνους terrestris nostra (gen. poss.) domus tabernaculi (DEBR. 168). Ubi, sicut saepe apud Paulum, genitivi cumulantur, genitivus subsequens a praecedenti pendere solet e. g. 2 C 4, 4 τὸν φωτισμὸν τοῦ εὐαγγελίου (gen. auctoris) τῆς δόξης (gen. obi.) τοῦ Χριστοῦ. Tamen non desunt exceptiones, si genitivus articulo caret et a praepositione pendet e. g. 2 C 3, 18 «transformamur... in claritatem καθάπερ ἀπὸ Κυρίου πνεύματος potest verti cum Vg «tamquam a Domini Spiritu»; cf. Mt 24, 31 (DEBR. 168, 2; 474, 4).

34. Genitivus absolutus proxime accedit ad ea quae supra dicta sunt de nominativo pendent et aliis casibus «absolutis». Exhibit

enim secundariam aliquam propositionis determinationem tamquam syntactice independentem. Classice hic modus dicendi adhiberi solet tantummodo si subiectum genitivi absoluti in propositione principali non occurrit, nec ut subiectum nec in alia functione; aliter participium congruere solet cum illo (pro-)nomine ad quod se refert et, ita assumptum in ipsam compaginem propositionis, dicitur participium «coniunctum». Ita Mt 5, 1 loco καθίσαντος αὐτοῦ προσῆλθον αὐτῷ (participium absolutum) melius diceretur participio coniuncto καθίσαντι αὐτῷ προσῆλθον.

35. Neglectus participii coniuncti in favorem participii absoluti occurrit quidem interdum etiam classice, sat frequens est in lingua populari et hellenistica, maiorem adhuc frequentiam habet in LXX et in NT, utpote ubi generalis tendentia linguae popularis ad coordinationem idearum augetur peculiari prae dilectione Semitarum, qua singulas ideas non subordinant sed tamquam independentes iuxtaponunt.

Genitivus absolutus est quidem quaedam externa subordinatio, ubi tamen stat loco participii coniuncti, subordinatio dicenda est imperfecta. Qui participium coniunctum adhibet, enuntiationem ut integrum praecognitum (est mens illa, quae tendit ad periodos formandas), qui vero, participio coniuncto neglecto, propositionem participio absoluto incipit, illam mentem prodit, quae ideas iuxtaponit, id quod populi est et Semitarum proprium. Exempla sunt plurima. Nota Mt 1, 18 μνηστευθεὶσης τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ Ἰωσῆφ... εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα, ubi participium absolutum se refert vel ad ipsum subiectum propositionis, et A 22, 17, ubi mira combinatio habetur utriusque participii (coniuncti et absoluti): ἐγένετο δέ μοι ὑποστρέψαντι εἰς Ἱερουσαλήμ καὶ προσευχομένου μου ἐν τῷ Ἱερῷ γενέσθαι με ἐν ἐκστάσει.

35^a. Sicut interdum iam classice et saepe in papyris, ita etiam in NT occurrit gen. abs. sine nomine vel pronomine e. g. Mt 17, 14: καὶ ἐλθόντων πρὸς τὸν ὄχλον προσῆλθεν αὐτῷ ἄνθρωπος «et cum venissent... accessit ad eum»; cf. etiam A 21, 31.

4) Ad dativum

36. Evolutio linguae graecae posterioris tendit in extinctionem dativi. In lingua graeca moderna dativus non iam est et eius loco subintrat aut genitivus aut plerumque εἰς cum accusativo. Huius

evolutionis quaedam vestigia, sed vestigia tantum, iam in lingua hellenistica et biblica inveniuntur. E. g. legimus Mc 8, 19: τοὺς πέντε ἄρτους ἔκλασα εἰς τοὺς πεντακισχιλίους... τοὺς ἑπτὰ εἰς τοὺς τετρακισχιλίους; vel A 24, 17: ἐλεημοσύνας ποιήσων εἰς τὸ ἔθνος μου; Ι P 1, 4: κληρονομίαν τετηρημένην ἐν οὐρανοῖς εἰς ἡμᾶς.

Quae cum ita sint, ea potius phaenomena merentur attentionem in quibus contra generalem tendentiam evolutionis, **dativus hellenisticus subintragit pro classico accusativo**:

37. a) cum verbis e. g. προσκυνεῖν τινι (iuxta classicum τινα) vel καλῶς ποιεῖν τινι loco classici τινα.

38. b) Frequens est **dativus «relationis»** loco accusativi «graeci» seu «relationis», qui in NT est rarus. Mt 27, 57 per exceptionem habetur ἀνθρωπος... τοῦνομα Ἰωσῆφ, cum alias semper dicatur (τῷ) ὄνόματι, τῷ γένει etc. Interdum hic dativus invenitur cum verbis e. g.: στερεοῦσθαι τῇ πίστεi Act 16, 5; περισσεύειν τῷ ἀριθμῷ A 16, 5; νηπιάζειν τῇ κακίᾳ «parvulum esse nequitia»; Ι C 14, 20; παραβολευσάμενος τῇ ψυχῇ «vita periclitatus» Phil 2, 30; plerumque autem cum adiectivis: πτωχὸς τῷ πνεύματι, καθαρὸς τῇ καρδίᾳ Mt 5, 3. 8, vel paululo durius, si textus est sanus: ἀγνὸς τῷ πράγματι «incontaminatus negotio» 2 C 7, II.

39. c) Dativus temporis, ubi exspectaveris accusativum, quia quaeritur de duratione «quamdiu», est hellenisticus. Ergo nihil speciale suspicandum est, si legitur R 16, 25 de mysterio «temporibus aeternis (χρόνοις αἰώνιοις) tacito» vel Lc 8, 29 πολλοῖς χρόνοις συνηρπάκει αὐτόν «per multum tempus vel ex multo tempore arripuerat eum». Interdum lectiones variant et ita ostendunt plenam identitatem ideae alio et alio modo expressae e. g. Io 14, 9: τοσοῦτον χρόνον et τοσούτῳ χρόνῳ μεθ' ὑμῶν εἰ μι vel A 8, II: διὰ τὸ ἵκανῳ χρόνῳ et ἵκανῳ χρόνῳ ἔξεστακέναι αὐτοὺς «eo quod (Simon) per multum tempus (magis suis) dementasset eos». Immo ad Mc 8, 2 triplex habetur lectio: ... δτι ἥδη ἡμέραι τρεῖς (ἡμέρας τρεῖς; ἡμέραις τρισὶν) προσμένουσίν μοι.

40. Dativus commodi plerumque ex contextu obvius est, interdum autem tecte habetur; ita in notissimo textu «sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini eius», «Abraham et semini eius» sumi solet ac si sit apposito ad «patres nostros», cum dativus potius intellegendus sit dativus commodi, ita ut sensus sit: sicut lo-

cutus est ad patres nostros in favorem Abraham et seminis eius (Lc 1, 55), idque eo magis quod «loqui in favorem alicuius» circumscribit verbum hebraice deficiens «promittere». Fortasse etiam in Apc 8, 4 ἀνέβη ὁ κάπτοντος ταῖς προσευχαῖς dativus commodi habetur: «fumus ascendit in favorem orationum» (sed alii aliter).

41. Dativus τῷ θεῷ saepe quidem est dativus commodi, semper si ad verbum accedit sicut: ὁ δὲ ζῆ, ζῆ τῷ θεῷ R 6, 10, fortasse etiam cum adiectivo sicut 2 C 10, 4 τὰ ὅπλα... δύνατὰ τῷ θεῷ πρόδε..., sed cum adiectivo τῷ θεῷ potest etiam esse hebraismus et aequivalere superlativo elativo sicut A 7, 20 ἀστεῖος τῷ θεῷ i. e. qui ipsi Deo videri debebat pulcher i. e. valde formosus; cf. etiam Jon 3, 3 πόλις μεγάλη τῷ θεῷ.

42. Dativus loci in NT deesse dicitur, si excipis expressiones adverbiales sicut κύκλῳ vel πάντῃ, πανταχῇ. Sunt tamen qui A 2, 33; 5, 31 illud τῇ δεξιᾷ τοῦ θεοῦ ὑψωθείς non instrumentaliter, sed localiter intellegant et vertant: «a d dexteram Dei exaltatus».

43. Dativus causae in NT interdum non instrumentaliter tantum sed alias quoque causas indicat, e. g. G 6, 12 ἵνα τῷ σταυρῷ τοῦ Χριστοῦ μὴ διώκωνται «ne propter crucem persecutionem patientur» vel R 11, 31 ἡπειθησαν τῷ ὑμετέρῳ ἐλέει «non crediderunt in vestram misericordiam» (Vg) i. e. quia Deus misereri voluit vestri (cf. v. 20. 30).

43a. Affinis est dativus agentis, qui tamen in NT agnoscit solet solummodo in Lc 23, 15 ubi Pilatus dicit «... et ecce nihil dignum morte actum est ei» ... ἐστὶν πέπραγμένον αὐτῷ = ὑπ' αὐτοῦ. Fortasse vero habetur etiam Iac 3, 7 «omnis enim natura (φύσις fere = genus) bestiarum..., domantur et domita sunt a natura humana» δεδάμασται τῇ φύσει ἀνθρωπίνῃ. — Apparenter tantum habetur dat. auctoris in expressionibus sicut ἐγνώσθη τινὶ innotuit, ὀφθῆναι vel θεωρῆναι τινὶ apparere alicui, quia in his forma passiva sensum iam habet activum (deponentiale sicut «videri alicui»).

44. Ad dativum modi (e. g. παντὶ τρόπῳ, εἴτε προφάσει εἴτε ἀληθείᾳ Ph 1, 18) pertinet etiam figura illa etymologica qua LXX et NT hebraicum infinitivum absolutum reddunt (qui tamen non videtur habere, quod ei in aramaico correspondeat [JoōON]). Ita iam Gen 2, 17 moth tamuth a LXX vertitur θανάτῳ ἀποθανεῖσθε (cf. Mt 15, 4).

Eandem emphaticam corroborationem ideae verbalis habemus in ἐπιθυμίᾳ ἐπεθύμησα Lc 22, 15; παραγγελίᾳ παρηγγείλαμεν « praecipiendo praecipimus vobis » A 5, 28; φίλος τοῦ νυμφίου χαρᾶς χαίρει Io 3, 29; cf. etiam A 2, 17 e LXX et 4, 17 (l. v.); 23, 14 utrumque in ore Iudeorum; Iac 5, 17.

44^a. Idem infinitivus absolutus hebraicus alibi participio redditur e. g. H 6, 14 (= LXX): « benedicens benedicam te et multiplicans multiplicabo te ». Uterque modus una invenitur A 28, 26 (= LXX) ἀκοῇ ἀκούστε... καὶ βλέποντες βλέψετε « auditione audietis... et videntes videbitis ». Circumscripicio cum participio in NT limitatur ad citationes ex LXX. At fortasse idem idioma subest etiam phrasi E 5, 5 τοῦτο γὰρ ἔστε γνώσκοντες « hoc enim scitote intellegentes » ubi utique verba non sunt eiusdem stirpis.

45. Hic dativus « internus » seu « cognatus » (qui dicitur quia nomen eiusdem est radicis ac verbum), quamvis non omnino alienus sit a lingua classica e. g. φυγῆ φεύγειν, γάμῳ γαμεῖν, tamen in NT substratum semiticum evidenter prodit. Non autem necessario ita, si attributum aliquod ad nomen accedit e. g. ἐξέστησαν ἐκστάσει μεγάλῃ Mc 5, 42. Quo tamen in casu fere semper adhibetur accusativus internus: e. g. ἐχάρησαν χαρὰν μεγάλην Mt 2, 10.

45^a. Indoles semitica huius figurae etymologicae bene illustratur ex numero occurriarum in libris Machabaeorum: in hebraizante 1 Mach vicies et semel, in reliquis originaliter graecis: 2 Mach semel, 3 Mach numquam, 4 Mach quater, sed semper addito attributo (JOHANNESOHN).

46. Maxime autem characteristicum linguae biblicae relate ad usum dativi est, quod **dativus** in plerisque suis usibus **adsciscit praepositionem** ἐν et quidem imprimis ubi designat instrumentum, sed etiam ubi dicit tempus, modum, causam (cf. 86-89). Interdum etiam subintrans aliae praepositiones supplantantes dativum scl. εἰς (cf. supra 36) et μετά e. g. μετὰ δρόκου Mt 26, 72 loco δρόκω sicut H 6, 17; μετὰ φόβου 2 C 7, 15 etc., quae praepositiones in graeco moderno fere exclusive campum tenent.

5) Ad accusativum

47. Ad accusativum nota hellenistica tendentiam adhibendi (magis quam classice) verba **intransitiva etiam transitive**; e. g. ἐνεργεῖν, quod per se est absolute « operari », significat etiam « efficere »,

« producere » aliquid. Uterque usus habetur in Ph 2, 13 δὲ ἐνεργῶν ἐν ὑμῖν τὸ θέλειν καὶ τὸ ἐνεργεῖν. Hinc fere ubique, ubi in NT occurrit ἐνεργεῖσθαι, dubium moveri potest agaturne de voce media an passiva, cf. e. g. 1 Th 2, 13 « accepistis... λόγον Θεοῦ δὲς καὶ ἐνεργεῖται in vobis », ubi sunt qui δὲς referant ad λόγον et ἐνεργεῖται intelligent passive.

Similiter μαθητεύειν, quod per se significat « discipulum esse » (Mt 27, 57), adhibetur etiam pro « discipulum facere » in A 14, 21 et Mt 28, 19: « euntes ergo docete (μαθητεύσατε) omnes gentes », ubi μαθητεύσατε non bene redditur verbo « docete »; sequitur enim statim postea « docentes eos servare omnia ». « Docere » igitur est tantummodo alterum ex mediis quibus quis μαθητεύεται i. e. discipulus Christi constituitur (alterum est sacramentum βαπτίζοντες).

48. Eadem tendentia ad accusativum appetet in verbis quae classicē solent regere genitivum partitivum, fortasse etiam quia idea partis interdum videtur esse subtilior quam ut a vulgo adhuc sentiatur et in lingua populari exprimatur. E. g. ἐπιθυμεῖν γυναῖκα Mt 5, 28; πεινᾶν, διψᾶν τὴν δικαιοσύνην Mt 5, 6; κληρονομεῖν τὴν γῆν Mt 5, 5; ἐσθίειν τὴν σάρκα, πίνειν τὸ αἷμα Io 6, 53.

49. Ubi tamen idea partis retinetur, relatio partitiva saepe clarius per praepositiones redditur: ἐσθίειν ἀπὸ τῶν φιλίων Mt 15, 27; ἐκ τοῦ ἄρτου ἐσθίετω καὶ ἐκ τοῦ ποτηρίου πινέτω 1 C 11, 28. (Similiter ac apud pronomina: τίς ἐξ ὑμῶν loco simplicis τίς ὑμῶν).

50. Ἀκούειν videtur sine distinctione adhiberi cum genitivo et cum accusativo. Est tamen, qui ex distinctione casuum voluerit solvere apparentem contradictionem qua Paulus introducit narrans socios suos in itinere Damasceno audivisse quidem vocem (ἀκούοντες τὴς φωνῆς), non autem vidi quemquam (A 9, 7), cum alibi (A 22, 9) dicat eos lumen quidem vidiisse, vocem autem non audivisse (τὴν δὲ φωνὴν οὐκ ἤκουσαν). Hoc ultimum ἀκούειν cum accusativo se referret ad sonum et sensum verborum et vertendum esset: non intellexerunt vocem loquentis, quamvis sonitum audirent.

51. Generalis tendentia hellenistica ad maiorem expressivitatem, accedente in NT interdum influxu quodam semitico, efficit, ut **loco simplicis accusativi praepositiones** adhibeantur. Ita

a) Sicut apud γίνεσθαι, ἔσεσθαι nominativo in praedicato substituitur εἰς cum accusativo (cf. 21), ita et accusativus in praedi-

cato assumit interdum εἰς e. g. Mt 21, 46: εἰς προφήτην αὐτὸν εἶχον, vel A 13, 22: ἦγειρεν αὐτοῖς τὸν Δαυὶδ εἰς βασιλέα.

b) apud verba timendi et cavendi φοβεῖσθαι, φεύγειν, φυλάττεσθαι habetur accusativus, sed etiam ἀπό.

c) loco accusativi extensionis (localis et temporalis) invenitur ἐπί (93^a), et ἀπό: ἐπὶ σάββατα τρία A 17, 3; ἐπιποθίαν ἔχων ἀπὸ ἵκανῶν ἑτῶν R 15, 23; ἦν δὲ ἡ Βηθανία ἐγγὺς τῶν Ἱεροσολύμων ὡς ἀπὸ σταδίων δεκαπέντε Io 11, 18.

51^a. Huc fortasse trahi licet mirum modum hellenisticum indicandi distantiam (localem vel tempore) ita ut praepositio (ἀπό, μετά, πρό) quae deberet indicare terminum a quo computationis iungatur cum ipsa indicatione distantiae: loco: «sex dies ante Pascham» dicitur «ante sex dies Paschae» Io 12, 1. Hinc etiam sine termino a quo in genitivo (qui graece est potius ablativus) praepositio stat cum mensura distantiae: «discipuli... non... longe erant a terra sed ὡς ἀπὸ πηγῶν διακοσίων» Io 21, 8; item Io 11, 18; Apc 14, 20.

52. Contra latinorum modum dicendi in graeco apud verba quae duplum habent accusativum, **accusativus rei etiam in passivo** retinetur: ἐν πνεῦμα ἐποίησθησεν 1 C 12, 13; ὁ κατηχούμενος τὸν λόγον «qui catechizatur verbo» G 6, 6. Idem habetur etiam ubi in activo obiectum personale esset in dativo: e. g. ad πιστεύειν τινί τι «concedere alicui aliquid» formatur passivum personale retento accusativo rei: πεπίστευμαι τῷ εὐαγγέλιον G 2, 7; 2 C 3, 18. (Confer anglice: *I am given a book*).

53. Hic accusativus rei per analogiam valde extenditur ita ut e. g. dicatur πεπληρωμένοι καρπὸν δικαιοσύνης «repleti fructu iustitiae» Ph 1, 11; vel τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφούμεθα «in eadem imaginem transformamur» 2 C 3, 18; immo τὴν ἄλιτρα περίκειμαι «catena hac circumdatus sum» A 28, 20.

III. AD PRAEPOSITIONES

1) Generalia

54. Ad meliorem linguae eiusque evolutionis intellegentiam nota: «praepositiones» originarie erant adverbia, non «regebant» casus, sed potius a casibus adsciscerantur, ut melius relationem inter verbum et substantivum et dein etiam substantivorum inter se exprimerent. Haec inodos adverbialis praepositionum in NT videre est in expressionibus sicut ἀνά εἰς Apc 21, 21; καθ' εἰς R 12, 5 «singuli» vel ὑπὲρ ἐγώ «plus ego» 2 C 11, 23.

55. Altera ex parte novus quidam transitus multorum adverbiorum in praepositiones est linguae hellenisticae omnino characteristicus. Haec adverbia ab antiquis praepositionibus utiliter distinguuntur tamquam praepositiones «improprie dictae».

Quae in usu praepositionum propria sunt linguae hellenisticae, legibus exhiberi possunt fere his:

56. a) Usus praepositionum loco casuum simplicium valde crescit (tendentia analytica qua explicite dicitur quod implicite iam casu continetur).

Confer usum Lucae proprium dicendi λέγειν πρός τινα loco λέγειν τινί (in Ev. 99 vices, in A 52 contra Mt 0, Mc 5^{es}, Io 19^{ies}, Paulus bis) et frequentiam quacum adhibetur ἐκ et ἀπό loco simplicis genitivi partitivi et quidem etiam absolute ita ut e. g. Io 1, 24 ἐκ τῶν φαρισαίων verti possit et fortasse debeat «pharisei», gallice: «des pharisiens» (cf. 16, 17; 2 Io 4; Lc 11, 49; 21, 16b etc.), id est agitur de altera legatione quam sacerdotum de qua in v. 19 (contra Vg). Ceterum vide **46. 51.**

57. b) Numerus (seu varietas) praepositionum proprie talium decrescit: ex 18 praepositionibus graecitatis antiquae superstites sunt in Graeco moderno tantummodo septem. In NT extinctum quidem est solum ἀμφί, sed valde reductae sunt ἀνά et ἀντί; ceterarum autem praepositionum saltem certi usus aut rari evaserunt aut non iam habentur, nam generatim: